
- Ponia, prašom pasakykite savo vardą, pavardę, 

gimimo metus ir kur gimėte. 

 

Answer: Valė Krilienė, 29-ais metais balandžio 

mėnesį, gimusi Jaugėlų (?), jau čia vienas 

kilometras, bet aš buvau šešių metų ir mane pasiėmė 

dėdė auginti į Krakes, va čia kur pasakojo tas jau. 

Jau jam labai blogai nebuvo, tas buvo Berlynuose 

sušaudytas pusbrolis, dėdė lagerin išvežtas, o liko 

senas dėdė aklas ir teta sena labai. Ir tas vienas 

pusbrolis, ir jis nuo vokieččių slėpėsi, nes ir jį 

būtų paėmę jau, tie patys draugai. Kaip atėjo… kaip 

atėjo areštuoti tą dėdę, tai apsupo namą, tai jau 

bijojo, nes jis biškį prie rusų valsčiui dirbo. 

Pamokytas dėdė buvo, jis miegojo ant šieno taąnakt. 

 

- Tai čia tie patys žydšaudžiai atėjo? 

 

Answer:  Taip, atėjo ir apsupo. Tokia sibirska 

obelinė buvo, pabadė ir duris, o tas dėdė girdėjo. 

Jis jau kaip pajuto, kad kalba, jis suprato, kad 

atėjo, tai jis per tuos kluonis ir nubėgo į 

Barsukinę pas Miliušą ir ten slapstėsi, bet paskui 

pagavo. Tai jie parsibeldė į kambarį, tai tas dėdė 

mano aklas: “ko jūs norit.” Tai visi, visi… Stokit, 

tie visi: “mums pieno reikia atsigerti”. Tai kur 

tas dėdė šitą pieną, tai mane išleido. Iškėliau aš 
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tą betoną, šulinin buvo įleistas pienas, toks 

aukštam bitoniuke. Tas numojo ranka, dar negražų 

žodį pasakė, aš pakėliau galvą. Ten sibirska 

obelinė buvo, ten tokios negražios buvo, žiūriu dar 

vienas guli, o kiti per šoną namo atbėga ir visi 

sukabinę lazdas. Paskui, kai aš pasakiau, kad taip 

buvo, Jėzus, sako, atėjo nušaut Motiejaus, o tas 

pusbrolis buvo namuose, bet ne jo ieškojo. To dėdės 

ieškojo, jis po lova palindo, jis taip paskui 

sulaukė, rusai užėjo… Rusai užėjo, ir vis tiek 

fronte žuvo.2:26 

 

- Ponia, dabar papasakokit biškį kaip žydai prieš 

karą gyveno. 

 

Answer:  Jie gyveno dorai, sąžiningai. Turėjo 

parduotuves, Gordanas turėjo  parduotuvę, 

Vainšteinas, ir arbatinės, bulkinės, jau tokios jų 

pavardėa.Visi, visi, ir Faibienė, ir Brankienė, 

visi. 

 

- Tas knygorius, kaip sakėt. 

 

Answer:  Tas knygorius knygas -- tai čia visą 

miestelį aprūpindavo, su tom knygom. Na, ir visi, 

visi, o visi žmonės eidavo pasiskolyt pas juos ir 

ūkininkai skolose. Nuoselis, tai Nuoselis tai mūsų 
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tėtei trobas pastatė, tam žydui Nuoselis, už 

miestelio dar dabar tos trobos yra. Dabar ten 

atsirado, žinot, jau žydus sušaudė, tai atliko, tai 

atsigrabė tą žemę, o ji jau buvo išvaržyta, tas 

Nuoselis nupirko. Yra jo namas, to žydo Nuoselio 

rūmai, toksai gyvena. Jie visi nėjo į politiką, nei 

jie šaudyt, nei jie grobt. Vienas toks biškį 

negeras buvo Binkė, vogt arklius mūsų dėdės, tas 

pavogė, pardavė, tai paskui pasodino į kalėjimą. 

Tai tas bausmę atliko, jį pasodino į kalėjimą, tą 

patį prie vokiečių. Jis jau sėdėjo prie Smetonos 

paimtas, o daugiau jie visi... Katras negalėjo tai 

su handeliu važinėjo, tai lėkštučių, tai puodukų, 

tai muilo, tai kas kokių vežiodavo po kaimus lanką 

tokį užsidėję. Arkliai pakinkyti su lanku tokiu. 

Niu, niu, niu važiuoja, niu, niu, niu. Dar kitą 

sykį iš mokyklos einant išgąsdinam tą žydą iš po 

tilto. Išdaužė tas lėkštes visas, tai gavom pylos 

nuo tėvų paskiau. Pažino vaikus -- mes eidavom pas 

juos visada bulkos paimt. Ar cento ant sąsiuvinio 

reikia, o mano skola yra  škurlius, tėtė malkų 

padarydavo, jie imdavo malkas, va taip. Na, ką gali 

ant jų pasakyti, aš nežinau.4:08 

 

- Na, gal kokį atsiminimą atsimenat su žydais? 

 

Answer:  Na, tai pardavė malkas, tėtė apstatė žydą, 
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kad jie -- susiskaičiuot jie gudrūs, bet taip 

apstatyt juos gali. Jie labai bijojo uosinių malkų, 

ąžuolinių, o tėtė ant pečių -- arklio neturėjom, su 

rogutėm privežė. O mūsų šeši vaikai buvo, baba ant 

patalo, reikia gi pavalgyt. Privežė tas malkas, 

supjaustė, atvažiavo tas žydas:” oi tik tu, 

Ambrazai, nepaduok uosio, ąžuolo, mano Sarai labai 

galvą skauda”. O kaip tik pakrovė tų uosių. O mama 

virė virtinių, sako, aš tau duočiau valgyt, bet čia 

su kiauliena, oi biednas žydas viską valgo. 

Atsisėdo, pavalgė, Ambrazai, tik ša, tų virtinių ir 

išvažiavo. Na, ir va, kad visi paskendę skolose, 

visi, visi ir ūkininkai buvo, o gal jie už tai ten 

kišo nagus. Jie -- ta sargyba atvažiuodavo, bet jie 

išvažiuodavo. Atvažiuodavo sargyba su brikais, 

arkliais, pasikrovę baldų, rūbų prisidėję 

išvažiuodavo, nes  jie buvo suvaryti į vieną gatvę, 

tie seni. O čia atveža šaudyt, Pociūnėlių žydus, 

Grinkiškių žydus atvežė. Na, čia Pašušvy buvo, kaip 

jo pavardė, Chreimantas – žydas. Va čia daug, visi 

gi turtingi atvažiavo. Važiavo… Juos į darbą vežė, 

visi atsivežė ir rūbus, ir patalus, ir parduotuves, 

daug iš parduotuvių pas ūkininkus, bet jiems 

nedavė, žinoma. Patikėjo ūkininkams, bet tas turtas 

toks ir liko, o ką namuose auksus, ką turėjo. Tai 

čia tie naktim paskui, kaip įsirašė į partizanus, 

ėjo naktim. Tas žydelkaites prievartavo, taigi 
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būdavo triukšmas, cypimas, čia pat Klaipėdos gatvė, 

čia pat per daržą jie uždaryti buvo. Muša, 

atiminėja, katrie saugojo, sakau, nuo duobių vienas 

tai pasakė, jau kaip šaudė, kas grąžins auksą, 

paduokit, pasakykit, kas turit, gyvybė bus 

dovanota. Tai atvarė, yra dar pusė namo, pavardę 

negaliu pasakyt, Petrauskis su medžiaga bus, su 

enciklopedija, tai parvežė tą, padavė tą auksą, ir 

viskas. 6:20 

 

- Tai jį parvarė jau iš Pištiniukų, nuo duobės 

parvarė? 

 

Answer: Taip, parvarė, padavė auksą ir nuvarė į tą 

duobę. Sakau, mūsų tėtė buvo pavarytas... 

Krakiškiai mažai kas duobes kasė, tik savanoriai, 

nes jie žinojo kam kasa. Žinojo, bet čia daug ėjo 

sargyba, o toks seniūnas, nu seniūnas Kačinskas, 

labai geras žmogus buvo, ūkininkas, dar jo trobos 

stovi, jis  miške žuvo. Jis išėjo į mišką, bet jis 

be reikalo išėjo, jis ubagų tėvas buvo -- tai jis 

seniūnas buvo, atėjo po kaimą varyt: “pasiimkit 

kastuvus, valgyt įsidėkit ant dviejų dienų ir į 

valsčių prisistatyt”. Na, ką kaime gi pirma tų vyrų 

buvo daugybė, juk niekur neužsiminėjo specialybe, 

nei nieko, mūsų batsiuviai, jeigu seniūnas sako, 

tai turi eiti, ir išėjo. Bet ant rytojaus žmonai 
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pasakė, kad duobes kasa, tai čia buvo vienas toks 

invalidas, bet jis kariuomenėj tarnavo, sako, 

pamatysiu, jeigu žydus šaudys, nepareis nuo duobių. 

Kad nebūtų gyvulių, negu juos sušaudys, žinot, šeši 

vaikai, tai mama kaip pradėjo rėkti, pasiėmė dar 

duonos kampą rėkdama ir prie tų duobių ten per 

naktį išbuvo ten, kai šaudė, prieš šaudymą, prie 

tėvo. Ir daug žmonų ten nulėkė, na, ir paskui rytą 

pradėjo vežti. Pirmiausia vežė iš… iš vienuolyno 

jaunus stiprius, nes jie bijojo, tuos sušaudė, o 

čia tuos iš miestelio, tai buvo, aš sakau, dvylikta 

valanda. Mes ėjom iš mokyklos kai pasakė: “vaikai, 

eikit namo, nes šiandien…” o mes girdim, klasėj 

sėdim, dar va mokykla yra, kaip šaudo. Kažkoks 

šaudymas buvo ne toks, kad “ku, ku, ku”, aš ir 

dabar girdžiu “ku, ku, ku.” Pasiklausom vaikai, 

įdomu. Pasakė tas Krutulis, “eikit namo, nes čia 

šaudo žydus, gali pabėgti, gali nušauti, va tokia 

istorija, toks laikas, juos turi sunaikinti”, mums 

nusakė. O kas mums, vaikams, galvoj, išeinam -- 

tikrai ant miestelio, o čia priešais va dabar, kai 

į miestelį važiuojat, didžiulis paštas, kolūkio 

kontora, tai čia buvo turgus. Padvadų tų nebuvo, 

buvo balaganai su baronkom, nėra, važiuoja, o, 

žinot, vaikams. Važiuoja, prisodinda žmonių, bobos 

skarukes apsisukę, nu reikia eit, kuprinės ant 

pečių, pasižiūrėt. Išlindę lyžės, kačergos, kiti 
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venzliukų prisidėję, vaikus susispaudę ir 

privažiavo dabar, tiesa, ta gatvė pakeista, 

paplatyta, toks siauras tiltukas buvo. Tik ant 

tiltuko užvažiavo su padvadom, o čia ant arklių su 

šautuvais ir visi...  Pažinau ką aš:  Zimkų, tai 

čia mane sutraukė į krūvą, nes jis ateidavo pas 

tas, ten ir mano irgi… irgi draugavo su viena pana, 

draugavo ten. Ten Zimkai pasamdė mūsų tą pusbrolį 

Juozą, kur fronte žuvęs: “tu atkalbėk tą diedą, kad 

neapsiženytų”. Jis ateidavo, tai aš jį grynai, 

kruvinai pažįstu. Tas su šautuvais, su buožėm, su 

bizūnais ir aplink brikes apsupti, privažiavo prie 

tilto, ir pradėjo dvyliktą skambint. Kaip pradėjo 

tos žydaukos rėkt "Marija, gelbėk, Marija, gelbėk 

mus". Paėmė iki bažnyčios, na ką su bizūnais 

apčiuchino juos, jau paskui mums baisu pasidarė ir 

ėjom namo su kuprinėm. 

 

- Tai jūs matėt, kaip jos šaukė "Marija"? 

 

Answer:  Taip, girdėjau ir ne aš viena, aš negaliu 

papasakot, kas ėjo. Na, ką jūs, vaikai, dabar aš 

nepasakysiu. Na, čia Katrė Bebrų, Bebraitė buvo, 

Laurinavičiūtė, žinai kur. Nemeluoju, šitas buvo 

korespondentas Laurinavičius Algis Vilniuj, jis ir 

dabar yra. Jis biškį pirma dirbo, bet dabar jį 

nuėmė, nes įtarė, kad jo tėvas atseit buvo liaudies 
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gynėju. Bet jis nebuvo, jis gaisrininkas buvo, buvo 

gaisrininku. Čia, kai reikėjo per tą patį 

banditizmą, tai juos visus susėmė, gaisrininkus ir 

padarė stribuką. Tai čia krakiškių yra tokių labai 

sąjūdiečių, pranešė ir matyt išmetė, iš pradžių jis 

dar vedė istorijos.. Laurinavičius Algis. Toks 

nedidukas, su barzdžiuke, storulis, tai mes su jo 

seseria iš mokyklos ėjom, va jų namelis čia dar 

tebestovi žalias nudažytas, ir ta kartu ėjo.10:15 

 

- Tai tuo metu, kada jūs ėjot iš mokyklos, juos 

varė jau šaudyt? 

 

Answer:  Vežė, vežė -- visi susodyti buvo, vežė, o 

jau tie jauni buvo sušaudyti. Paskui parėjo mama 

verkdama, ką… Jie su patalais atvažiavo. Jėzus, čia 

yra gyvi liudininkai Gaučienė, Gaučo klojimas buvo, 

ten kaip priėjo žmonių -- jau specialiai tokių, kad 

parsinešt turtą, tai pasiėmė pagalvių ir negali 

pakelti, tai pas tą Gaučą į klojimą susidėjo, o tas 

Gaučas per naktį išvežė kitur, iškavojo. Ant 

rytojais ėjo tų patalų parsinešti, tų škurlių, 

žinot, kaip biedni, rugsėjo kelinta buvo kaip 

šaudė, neprisimenu, tik žinau, kad į mokyklą ėjom. 

Šalnos didžiausios, aš ėjau basa, neturim, čia buvo 

viskas išlicituota, iš dėdės atimta jau, reiškia, 

prie vokiečių, kad komunistai -- aruodai iššluoti, 
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viskas, kad į kalėjimą neturėjom -- Pravieniškėse 

buvo tas dėdė -- neturėjom valgyt ką nuvežt. Tai 

toks draugas jau Meiliušas šelpdavo, duodavo 

duonos, lašinių biškį, o kaip čia va namelis mūsų 

kieme, čia gyvena tokia Kondrotaitė, dirba valytoja 

mokykloj. O tą didelį mokyklos pastatą statė, tai 

kaip tuos žydus šaudė, viena žydelka išprotėjo, bet 

stambi tokia žydauka. Ji įlindo, kaip yra švedski 

pečiukai, prie Smetonos gi nebuvo tų centralinių, 

tai ji įlindo į tą pečiuką, o po kiek laiko, gal 

jau pora savaičių praėjo, tą mokyklą statė ir valė, 

kur žydų… Išvaryti. Gal savaitė, ne pora, tai ta 

Kondrotaitė, aš nemačiau, tai ji viską pasakojo ir 

va šitaip virpėjo. Tai ji pradėjo ten marmaliuot, 

tam pečiuke, išsigando, visi žiūri, kad žmogus 

stovi. Tai pašaukė, tai va.. Čia vietiniai Stuokiai 

atėjo, išplėšė, ištraukė už kojų, tai, kaip 

pasakojo, kaip ją mušė. Tą atnešė už kojų, ji 

prisilpus jau, įmetė į briką, pasivarė į pastotę, 

įmetė. Kol jie susigrabaliojo, ta boba vėl iš 

brikos iškrenta, tai duoda buože taip, sakė. O jos 

dirba valytojos ir statybininkai kartu ten prie tos 

mokyklos, kaip statė tą mokyklą, nes buvo pradėta 

ten statyti vienuolyną, bažnyčią. Jos naujas sau 

tas statė celes ir bažnyčią, o paskui padarė 

mokyklą. Ji matė, tai paskui įdėjo į briką ir 

nuvežė, už miestelio ten Kuprys toks gyveno, į 
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laukus visus ir nušovė ją. Ten pavarė žmones ir 

užkasė. O tą žydą, kur vienas parbėgo iš tų, kada 

bėgo jie, dešimt pakilo jie, bėgo. Aš jums 

pasakojau tada, bet jūs pamiršot. 

 

- Pasakykit dabar, mes tada neužsirašėm.12:52 

  

Answer:  Va taip buvo, pasakojo, kas buvo. 

Pirmiausia tai pradėjo vyrus, rodos, šaudyt, 

stipresnius į vieną partiją. Jėzus, Marija, yra 

tas, bet jis nepasakys ir neprisileis, jis ant 

manęs puls, tas žmogus. Jis man pavardę buvi 

pasakęs to žydo, suagitavo, “bėkit, lengviau bus 

mirt”. Iš kur jis, tas žydas buvo dabar, jis ne 

krakiškis, ot, galvelė, Dieve.  

 

- Atvežtas jisai buvo čia. 

 

Answer:  Atvežtas čia. Iššoko čia visi su 

bateliais, su baltiniais bėgt. Jie bėga ant ten, 

Pilipauskynėn Goštauto miškelis yra, jie visi bėga, 

o tie visi, kur šaudo dešimt tų atvažiavusių, bet 

jie visi lietuviai, nes jie ėjo... Petrauskį (?) 

sumaišiau, ir jie bėga. Kai bėga, tai jie visi, kur 

sargybą ėjo, juos vytis, tai kelis nušovė 

bėgančius, o kiti nubėgo ir pasislėpė. Tai nubėgo 

pas tokį Gaučą į klojimą ir užkrito, o ta Gaučienė, 
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dukra jų dar gyvena. Gal ir nupasakotų, bet mažytė 

buvo, ji daug jaunesnė už mane. Jie sukrito į 

šieną, į klojimą sulėkė, o mes, sako, pastirom 

kambary, dabar viskas, mus uždegs, o tie su 

arkliais atlekia, atsiveja. Tai jau jie net nėjo 

kambarin klausti, jie patys matė, kad į klojimą 

subėgo. Tie pradėjo su štikais, taip nerado, su 

štikais badyt, o jie mat, o jie mat pakrašty, žinot 

kaip šieną krauna. Javai buvo suvežti, ne taip kaip 

kombainais dabar, ir jie užsispraudė, užkrito. Tai 

su štiku badė, badė, kaip ištraukė, tai visi 

subadyti, net nesudejavo. Jie tik suprato, kad 

atsirėmė į kažką tas štikas ir kruviną ištraukė tą 

žydą. Irgi pavarė to Gaučo arklius, į briką ir 

atvežė. Tai mūsų tėtė pasakojo, kaip jie atvežė, jį 

paskutinį iš laukų jau atvežė, tai beveik jau visi 

užkasti buvo – kampelis -- dabar, sakė, kai jį 

užkasė, ten po pusę metro žemės tiktai. O tą kur 

parbėgo vienas iš tos partijos ir pasikorė.Va čia 

va namas, dabar mūriukas pastatytas anoj pusėj 

gatvės, tai jis užlipo ant aukšto ir pasikorė. Jis 

pabėgo, bet jau jis nežinojo ką daryti nei kur 

dėtis. Naktį parėjo ir pasikorė, rado pasikorusį. O 

dar taip buvo. Eidavom, ir aš pati ėjau, jau 

viskas, jau išvežta, tie sušaudyti, va pagrybaut, 

tai radau žydo poterius, parsinešiau, žinot, kaip 

vaikas. Parsinešiau, dar dėdė sako, čia bus 
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botagas, gerą padarys. Jėzus, tai kaip davė teta 

man pagaliu, ne rykšte, bet pagaliu, į pečių. 

Taigi, sako, jų rožančius, nes čia škala buvo. Na, 

ir begrybaudami žmonės žiūri, kad kabo. Tai nuvežė 

už miestelio, ten irgi laukuose užkasė, tai žinau, 

kas užkasė. Jeigu jūs klausite, labai išsigas 

žmogus, jam liepė, prie pat namų į lauką atvežė ir 

liepė kaime užkasti ir užkasė. Tai būdavo visą 

laiką ar į šokius eidavom, tai vis sakydavom, tu 

žydą užkasei, jeigu man, sako, liepė, aš užkasiau. 

 

- Tai kas toks užkasė? 

 

Answer:  Aš bijau sakyt, kad čia, Jėzus… 

 

- Nebijokit, mes nesakysim. 

 

Answer:  Jis gyvena, sandėly dirba. 

 

- Tai mes nesakysim, kad jūs pasakėt. 

 

Answer: Bet jeigu jūs parodysit Lietuvoje, 

klausykit, vyrai.15:59 

 

- Neparodysim, ponia, tikrai neparodysim. 

 

Answer: Kuprys Algis. 
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- Kuprys Algis. 

 

Answer: Kuprys Algis, bet jis niekuo dėtas žmogus. 

 

- Ponia, nebijokit, nuo mūsų dar nei vienas žmogus 

nėra nukentėjęs. Jau mes žinom, kaip reikia žmones 

apsaugoti. 

 

Answer:  Ir va ką jie darė, tai čia nei romane 

neaprašysi. Aš nežinau, filme ir tam nesukurs, ką 

jie čia darė, nes jų valia buvo. Jie ką norėjo, tą 

darė, juos taip kankino.  

 

- Tai, ponia, sakėt, kad grybaut ėjoi? 

 

Answer:  Jau išvežtas turtas, langai išmušti, tai 

nueinam tai seną lektarnę  randi, vaikai. Kaip 

vaikai sakydavom "einam grybaut". Bet jau ten 

viskas išnešta, tai va, sakau, žydo poterius 

parsinešiau, tai dar pagaliu gavau. Taip tai jau 

ten viskas išnešta -- eidavo. Nešė per visas 

parduotuves, ką galėjo didumą išvežė. Jau jie juto 

-- pas žmones... Va čia tokia kaimynė Macevičienė 

buvo, siuvėja, tai jiems labai gerai buvo nešti, 

nes jie uždaryti buvo kiti. Negalima vaikščioti, 

tai jie kaip pas siuvėją, tai kaldras, tai 
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medžiagas kokias kaldrom, tai nu… medžiagos kokios 

geresnės. Ir ką jie prašė, kad valgyt atnešt ten 

jiems, kad uždarė juos valgyt atnešti jiems. Sakau, 

kai jau išėjo ta žydelkaitė iš mūsų, oi, 

Laurinavičių Igną rašykit, seniūnas buvo baisusis, 

paskutinę mūsų karvę išvedė. Žebrauskaitė ta, kur į 

Australiją išbėgo, su vokiečiu kur gyvena,dar jos 

brolis Kaune gyvena, prie vokiečių tai dar skaitė 

mus komunistų šeima, liepė, atėmė mūsų paskutinę 

karvę tas Laurinavičius. O sūnus su tuo dėde 

draugai buvo, Ignui bučiuoja ranką, tas mūsų dėdė 

aklas buvo tam seniūnui, palik paskutinę karvę, 

sako, dar kalėjime Motiejus sėdi,valgyt nuvežt. Man 

įsakyta buvo tavo komunistų šeimą… Nuvedžiau tą 

karvę, va čia skerdykla buvo gale miestelio. Nes 

tas pusbrolis bijojo vest, jis jau slapstės, kad jį 

nepaimtų -- nuvedžiau su tuo vokiečiu, va kur 

vienas vokietis vadovavo, prie tos mėsos -- 

prievolė. Jis ką, matyt, į frontą veždavo ir su ta 

panele Žebrauskaite stovėjo. Ji… Mane labai 

pamokino pusbrolis, tu labai verk, sako, ir atiduos 

tą karvę. Pradėjau verkt ir, sako, apsikabink 

kaklą, tai tas vokietis klausia, kodėl, o jinai 

juokdamasi: “komunistų šeimą, sako, ne tą karvę, 

juos reikia šaudyt visus”. Tą karvę paliko, ta 

tokia pilna, buvo ta karvė. Nė vienas vokietis, dar 

kartoju, nebuvo, nešaudė. Mokykloj buvau, pradinėj 
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mokykloj pro langą, kada atvažiavo prie mūsų 

pastato, pasakojau, kai suūžė mašina ir visi 

pasistiepėm per langą žiūrėt, kas čia dabar yra, o 

tas Krutulis:”sėskit, sėskit”. Mašina, kareiviai, 

mašina! Jie atvažiavo visi civiliškai apsirengę ir 

sustojo, nes ten buvo, gyveno kažkoks policijos 

viršininkas. Pas tą į kiemą ir atvažiavo, yra tas 

namas Petrausko, per langą parodysiu. Ir tą mašiną 

dengtą matom, ir tuos, per naktis siautė ir paskui 

per naktis toks visus…. Čia, sakau, pas Murauskus, 

ėjo prievartaut irgi tas žydelkaites, ir čia va 

mūsų kaimynę draskę atėję, Rušaitę, dabar jau 

mirus. Ir visi lietuviai, tai kaip vokietis mokės 

lietuviškai. 

 

- Kaimynė žydė yra jūsų? 

 

Answer: Kas? 

 

- Kaimynė žydė yra jūsų? 

 

Answer:  Ne, ne, jinai ne žydė, ji buvo tokia švari 

panelė. Iš jos pasijuokdavo, kad ji su lazdute, kad 

dama, tai tie va čia visi partizanai pasijuokt. Tie 

prašo mergų, “ Va yra merga, eik”, o kiti, žinai, 

gal ne tokie švarūs, bet jie davėsi ten per naktį 

pas jas. Jie ten dvi naktis nakvojo, jie pirmadienį 
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atvažiavo, trečiadienį šaudė.19:22 

 

- Čia, reiškia, tie, kurie atvažiavo šaudyt? 

 

Answer:  Taip, taip. 

 

- Ne vietiniai? 

 

Answer:  Dešimt. Ne vietiniai ir ne vokiečiai. Tas 

pusbrolis mano ir va su tais, kur, sakau, tas 

Zimkus, su jais kalbėjo ir draugai atvažiavo. Nu 

kad atvažiavo, ir jau šnibždėjo, kad šaudys, o tas, 

kur buvo, jau prašė dėdės, sutiko labai su tuo 

Laurinavičium seniūnu. Draugai buvo, pijokai abudu,  

tai kad: “darbai, ant darbų”. Aš maža, tas dėdė 

aklas, teta buvo 80 metų, o tas vis prašė, “tu duok 

man žmogų”, o tas vis ėjo, siūlėsi tie žydai, 

“priimkit, tik priimkit”. Jie galvojo gal, bet kur 

tu Krakėse išlaikysi, kur tu paslėpsi, ir pasiėmė. 

Atėjo, Jėzus, Marija, Mauškytės aš vardą užmiršau, 

Belia, ne Belia, atrodo, neprisiminsiu vardo, tokie 

labai garbiniuoti plaukai, tokia nedidukė stora, 

tai mes kartu dar miegojom. Tai ji gal savaitę 

kokią ateina, atsineša va tą turtelį -- atsineša 

kelis žiedukus, samovarą, kaip ji ten prieš tai, ir 

tuos šaukštus, tai jos turtelis, ir sidabrinį samtį 

dar didelį. Mes nežinojom, kad sidabrinis, čigonams 
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išmainėm, nesupratom. Na, ir palaikė, ir juos jau 

pradėjo suvaryt, jau nedavė vaikščiot, jau matyt 

ruošėsi, kad visiškai suvarė  į vieną gatvę. Ir 

tada atėjo tas pas Laurinavičius, ne Laurinavičius 

-- jie su šautuvais katras atėjo, ne, ne. Ir 

pasimetė jinai, čia eidama apsiverkė, ji sakė, aš 

palieku čia turtelį, man valgyt gal atnešit. Ir 

nešiau valgyt, o ką -- kai iš jų atimta, iš tų 

dėdės mūsų viskas buvo. Pieno įpyliau uzboną ir 

duonos kampą susuko į kažkokį škurlį ir daržais, 

nes gatvėj sargyba stovėjo, tai per pakluones. Va 

čia buvo Klaipėdos gatvė, čia jau lietuviai gyveno, 

o ten jau, reiškia, daržai, ir ten žydai suvaryti. 

Tai prie tvoros jie stovėdavo galvas ištiesę -- aš 

nežinau, nei kam tą uzboną padaviau, tai Stuokis 

kaip nėrė bizūnu ir darpavijo gerai, ir pažino. 

Atėjo paskui ir pasakė tam pusbroliui, neleiskit 

daugiau, nes nušausim. 21:29 

 

- Tai Stuokiai du buvo, tai čia kuris? 

 

Answer: Juozas ir Jonas. Kad aš jų vardų.. Tas,  

dabar kur čia namas yra, Jonas, o tas Juozas, 

paskui kai jie gyvi liko, tie, tai va kokie ėjo, 

kokie  rezistentai į miškus išlakstė. Va tas Jonas… 

Juozas išlėkė į mišką, apsupo namą, tai paskui 

rusai jį sudegino, su žmona išbėgo abudu. Aleknaitę 
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jis turėjo apsiženijęs. Visi, visi, visi va čia 

pasakojo, Rainys, koks jis baisus buvo. Jisai kai 

išėjo slapstytis į mišką, kai užėjo rusai, tai 

jisai slapstėsi, ir su kitais draugais nušovė -- 

visa Zapašnikų šeima yra iššaudyta, dar biškį 

giminė yra. Ten piktumą turėjo, kunigas buvo, 

kunigo sesuo Zapašnikienė, tai ji dirba žemę. Kažko 

jie ten susipyko jau prie pirmų rusų. Kai tą dvarą 

-- ten ne toks dvaras, ūkis, ji ten dirba. Jau 

bijojo tas kunigas. Prie pirmų rusų jiems jau biškį 

uodegas prispaudė, kada jau užėjo vokiečiai, ką, 

jau laisvė. Tai ta šeimininkė tiek pradėjo kerštaut 

ant to kunigo -- to kunigo ji panelė buvo, kad 

išvaryt tą seserį ir tą, Zapašnikus visus. Jie ten 

piktumą turėjo, pasakė tiems, tiems to, gi žino, 

kad tas Rainys nušovė, ji liko gyva, ta 

zapašninkienė. Ji tolima mūsų giminaitė, lavbai 

graži, tokia aukšta  moteriškė. Kai atėjo, tada ten 

nušovė septynis, aštuonis: Zapašniką tą... Jis 

ateidavo pas mūsų dėdę, draugavo, gražus solidus 

vyras, sūnų jo. Buvo ruskiukas, žinot kaip iš po 

karo -- ruskiukę ir rusiuką tą tai daržinėj pakorė 

ant ščito, kur tokie skersbalkiai yra -- o tą 

zapašninką, Zapašnikienę, Zapašnikaitę ir sūnų ant 

prieklėčio -- nušovė. Rezistentai va, paskui jis 

reabilitavo, nušovė. O tą moteriškę, tiesa, lovytėj 

gulėjo mergytės, aš pažinau, ta Zinutė, vien tą tai 
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tikrai prisimenu, lovutėje -- sukapojo su 

automatais, su kuo. Ir paskui tą Zapašnikienę varė, 

kad duotų, paduotų, kur lašiniai  -- į kamarą. Aš 

toj paskui kamaroj po kiek laiko, nežinau, gal už 

kelių mėnesių, su tuo Algiu, kur sakau žurnalistas, 

seseria, nes jie ten giminės, ją giminės priglaudė 

paskui. Kai nusivarė į tą kamarą ir jie šovė į ją, 

ir ji krito, jai peršovė plaučius, ji širdimi 

apteko ir paliko gulinčią. Jie galvojo, kad jinai 

jau negyva, o paskui kitam gale gyveno tas kunigas 

ir dar kambarys buvo, tokia moteriška gyveno. Ji 

labai dejavo, jie paskui rytą atėjo ir rado ją, tai 

pranešė  tam Algiui. Už tai čia va biškį, matyt, 

išmetė iš to žurnalisto, ir pas juos buvo va toj 

žalioj gryčiukėj. Iš ligoninės kaip parvežė, jie 

čia laikė, paskui namelin... Nusigriovė tuos 

namelius ta Zapašnikienė, bet ji pažino tą Rainį. 

Ji pasakojo, aš… Kaip tolima mūsų giminė. Aš su ta 

Laurinavičiūte Brone draugavau, su Algio seseria, 

nueidavau, tai ji viską išpasakojo. Kaip aš 

nepažinsiu, kaimynystėje Rainys -- jis turėjo 

apsivedęs Kuprienės akušerės puseserę. Taigi aš 

pažinau, šaukiau vardu,sūnyti, tik nenušaukit, 

nešaukit --  kam tos mergytės. Ji matė, kaip nušovė 

tas anūkėles, nenušaukit tiktai, sako, mano vyro, 

nenušaukitsūnų, mane šaukit. Ji sakė, tik 

prisimena, o aš jį pažinau. Tai paskui teismas 
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buvo, jį teisė, tai atėjo, dabar jo sesuo 

tebegyvena šita Vilčinskienė,kaimynė jau čia, kad 

neliudykit, neliudykit, nesakykit kas buvo, gal ne 

jis, gal nepažinai, na aš nežinau, jinai liudijo 

turbūt. Jis gavęs 25 metus, tas Rainys, Sibire buvo 

jis ten kiek, žmona išvežta paskui buvo, išvežė, 

tai paskui grįžo pas žmoną. Dabar duktė Kėdainiuose 

gyvena, jie grįžo. Pinigų užsidirbo, parvažiavo 

milijonieriai iš šachtų ten, kad Stalinas kai mirė, 

jis nebaigė atsėdėt 25 metų ir paskui kažko į 

šachtą ėjo. Dirbo, parsivežė pinigų, Kėdainiuose 

namą nusipirko, ponas buvo. Bet sakau, Dievulis 

yra, ėjo per Kėdainius, mašina važiavo, iš 

užpakalio davė į nugarą, užmušė. Tai aš ant 

laidotuvių, važiavom giedot mes, žinai. Bažnyčioj į 

chorą eidavom giedot, tai vežė kaimynė ten, tai jo 

jau nėr.25:52 

 

- Prie žydų šaudymo jis buvo, Rainys? 

 

Answer:  Buvo, buvo “kankinys”, baisus buvo, baisus 

jis iš išvaizdos. Jis parvažiuodavo, Kėdainiuose 

čia pradėjo gyventi, jis per teismus ėjo, jis 

kerštavo. Jam būtų davę tai, bet tas jų švogeris -- 

jį irgi mašina užmušė, tą jau sesers vyrą. Jis, 

sakė, nieko neveikė, tik per teismus ir ieško. 

Jeigu jis būtų sulaukęs dabartinių laikų, aš 
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nežinau, ką jis būtų daręs. Jį užmušė mašina, dar 

nebuvo laisva Lietuva. 

 

- Tai prie žydų ką jisai darė, prie žydų žudynių? 

 

Answer: Na, šaudė, masiškai jis ėjo, varinėjo su 

šautuvais naktim baisiausiai. Jisai šauliu, rodos, 

buvo, su uniforma buvo, kiti tai be 

uniformų,neturėjo, o jis jau su uniforma, Rainys su 

uniforma buvo. Visi, visi, dar kartą kartoju, 

nebuvo vokiečio, visi lietuviai, visi 

krakiškiai.Buvo privažiavusių dar, buvo toksai 

Strikaitis žemaitis, atvažiavęs Petras, prisimenu 

tikrai, nes jisai eiguliu buvo. Tas jau čia buvo 

kaip reikiant, irgi su uniforma vaikščiojo, bet jis 

išbėgęs į Ameriką, tikrai žinau, o tie tai visi, 

kur sakau, Šarapas čia, Cvilka, Stuokiai, Kybartas… 

Smulskis, Kybartas, ar užrašėt tą baisųjį Kybartą. 

Tai čia Stuokiai, Kybartas tai čia kaip sau, jis 

kaip gyvulys buvo, jo bijodavo, tiesiog seni žmonės 

bijojo. Pasėdėjo kiek jis ten -- kai mirė Stalinas, 

buvo parvažiavęs, bet čia pradėjo kerštaut. Čia va 

tokie vyrai, sakau, buvo toksai restoranas, jis 

parvažiavo, jis toks, matėt, koks jisai baisus. Tai 

sėdi dabar prisigėręs, tai tie vyrai pasakė, o, 

sako,”žydų kankinys parvažiavo”. O jis, matyt, 

manė, kad neužmiršo apie jį niekas, jis paskui 
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dingo, išvažiavo į Rusiją. O jo motina gyvena 

Grinkiškėse, jie prieš ta Krakėse gyveno, bet kada 

jį paėmė, tai motina į Grinkiškes išvažiavo, ta 

Kybartaitė, nes jis buvo mergaitės sūnus. Ir paskui 

ištekėjo ta motina čia už Birmanto ir parvažiavo, 

tai ji pati pasakojo, kad jau sūnus mirė Rusijoj, o 

gal jį užmušė, o gal žydai užmušė. Ir gerai. 28:09 

 

- Gal melavo, gal specialiai tokį gandą paleido, 

kad jis numirė. 

 

Answer: Aš sakau, kaip čia gulėjau ligoninėj, mes 

labai draugavom su žydu, su  šituo Jėzus, Marija. 

Dieve, jis mane iš ligoninės parvežė, jis 

nuotraukas darydavo, krakiškis. Jisai pirko grūdus, 

jis bizniavojo ir jis išvažiavo su mašina su 

grūdais į Kauną ir užėjo vokiečiai, jis pasitraukė… 

Jėzus, kaip dabar, šlubas buvo, Dieve mano, na, aš 

prisiminsiu… 

 

- Paskui prisiminsit ir pasakysit. Iš kalbos ateis 

vis tiek. 

 

Answer:  Matai, kaip užkrenta. 

 

- Tai jisai jus iš ligoninės atvežė? 
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Answer: Jis iš ligoninės mane parvežė, lankė, nes 

jis su dėde draugavo ir su visais. Čia jis ištisai 

atvažiuodavo ir nuotraukas darydavo, užsiiminėjo... 

Jis irgi apsivedė žydę čia ???, tą žydę. Ji pabėgo, 

nebėgo, bet Ariogaloj, ar Raseiniuos? Ariogaloj 

kaip šaudė, kad nepameluočiau, ji irgi turėjo 

lietuvį biškį, žinot, kaip jauni. Ji mezgėja, bet 

labai graži. Ten prie duobės juos nurengdavo, liepė 

nusirengti, su marškiniais, žydus sušaudė su 

marškiniais ir mo teris tas. Kai jis priėjo prie 

jos, sargyba ėjo, šaukti, ir jis ėjo prie duobių, 

jis suriko "bėk" ant jos. Tai kai ji man pasakojo, 

tai jos -- Konkė, va Konkienė, čia gi savo sode, 

sako, “niekše tu, kiek aš tau esu padėjus, tu bijai 

man į akis žiūrėt, šaut”. Ir pabėgo. Bet ji, prie 

pat krūmai, buvo miškas, kai ji bėgo, ji nualpo, 

krito. Kai ji atsigavo jau buvo naktis,su 

kombinute, kur esu -- nežinau, viskas jau tyku. 

Kiek ji ėjo, ji pasakojo, kiek aš ėjau, kad 

išlindau iš to miško, išėjo į pamiškę,pamatė 

moteriškę karvę melžiant, paprašė drabužiukų duot 

apsivilk, apsirengė. O kas norėjo laikyt, juk matė, 

kad žydė. Kas kaime gyvena, sklepus turėjo, bet 

Krakėse negalėjo niekas. Čia vienas kitą pažino, 

vienas kitą, niekas čia nebandytų. Ar tu žydelkaitę 

parodysi? Žino, kiek tu vaikų turi, ir viskas. 

Paskui jie ėjo, na ką, darbo reikia ieškoti, kiek 
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ten pakiemiais, kaip. Aš nežinau, kas jai išrodė, 

kai atėjo, aš Vilniuj ligoninėj kada gulėjau, buvau 

chemikalais apsinuodijus, matot, iš karto niekas 

neatvažiavo aplankyti. O žydas atsivedė, jisai, ir 

valio, aš tau parodysiu savo žmoną, labai graži 

buvo. Ji tą vaiką buvo sode ??? geležinkelio 

ligoninėje, tai ji viską papasakojo, viską. Ji 

apsistojo žinot pas ką, pas tokį baisųjį Daukšą, 

žydų kankinys irgi buvęs. Jis buvo viršaitis, 

perkūnas jį žino, viršaitis turbūt.31:06 

 

- Čia Krakėse? 

 

Answer: Ne. 

 

- Ariogaloj. 

 

Answer: Ne Ariogaloj. Ji atbėgo čia, Plaukiai va 

čia, kažkur už Krakių Plaukiai, už Ažytėnų, ji 

atėjo už tarnaite, priėmė. O jis tai visą laiką, 

tas Daukšas, tai važinėjo. Jis, rodos, viršaičiu 

čia kažkur ta dirba, tai priėmė. Tai jinai, na, ką 

aš mokėjau dirbti, sako, labai sunku, kol karves 

išmokom melžti. O gerai… Atėjo pas ūkininkus, tai 

reikia dirbti. Kaip baisu rugius kratyt, sako, kai 

mėšlą reikia kratyt -- man antrankų pūslės buvo. 

Paskui, sako, bijojo, kad neįtartų, pradėjo visi, 
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sako, tu jauna -- tai pradėjo vaikus poterius 

mokyt. Susirado katekizmąkažkokį, gavo knygutę. Gal 

tik nesupranta, kad ji žydė, bet labai graži buvo, 

nepanaši nei biškio į žydę. Na, ir visą laiką ji 

ten buvo. Ojisai, tas Daukšas, ką -- tai visos 

svajonės buvo kad susirišt, sako, čia jau pradėjo 

dundėt, jau pradėjo trauktis. Ji išbuvo visą tą 

sušaudymą pas Daukšą, kad kaip susirišt su kuo 

nors. Ji susirišo,  neprisimenu, su kuo… Jai sakė, 

dar tu pabūk. Paskui jau kada jinai, jai visiškai 

dunda, jau sako, man vis tiek reikia išeiti, ji 

pasakė tai šeimininkei, o šeimininkė labai gera, ta 

Daukšienė buvo. Pasakė, kad aš esu žydė, tai ta už 

galvos, tik tu nepasakyk mano vyrui, nes ir man bus 

kulka į kaktą, ir tau. Ji tada išėjo, išėjo, išėjo, 

na, ir susirišo turbūt Vilniuj čia su tais  

partizanais, o gal. Čia buvo toks, partizanavo 

Kačiarauskis, paskui dar čia tokių rusų buvo 

pabėgusių, prie vokiečių partizanavo, bet jie 

čiatraukinį nukėlė. Jie nėjo šaudyt, kaip mūsų 

rezistentai, kad po dvylika iš gryčios grabų nešė, 

po šešis -- traukinį nukėlė, va tokius dalykus 

darė.23:49 

 

- Prieš kariškius, reiškia? 

 

Answer: Taip, taip. Tai jinai, paskui kaip mieste 
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pasibaigė karas, tas Konkė grįžo, jis tuoj 

atvažiavo pas mus. Jis išvažiavo į Vilnių, 

susirado, susipažino ir apsivedė, vaikai jau... Tą 

jau… Jis ruošėsi išvažiuoti į Izraelį, vaikai 

išvažiavę… buvo abudu, to Konkės. Tai jis mane 

parvežė. Aš pas tokį Šilį apsistojau inžinierių 

Vilniuj, likerio fabriko gamyklos direktorius Šilis 

Zigmas. Jo sūnus yra daktaras ligoninėj vienas. Tai 

jis mane parvežė, o paskui už savaitės mane 

išsiuntė. Aš labai silpna buvau, išvežė mane į 

sanatoriją, nes chemikalais apsinuodijus, aš 

gyvsidabrio turėjau. Į šitą Palangą išvežė 

moteriškė Surbienė, ta mokytoja, o tas Konkė 

atvažiavo atsisveikint ir manęs nerado, taip gaila. 

Taip gaila, buvo laišką parašęs. Dabat kai 

pažiūrėjau, kad jo turbūt nebėra. Tai jis išliko 

gyvas. Macevičiaus gerą draugę turėjau, to Kazio, 

va kur sako, Macevičiau komunistai. Jis irgi žydę 

apsivedęs buvo, tą Rachilę. Ta Macevičiūtė gyvena 

Kaune, ją išsivežė, visą laiką mes 

pasiskambindavom. Namą paliko, turbūt nepardavė, 

išsivežė ją, Rachilę. Tai tas Macevičius ??. Ji 

irgi nuo duobių pabėgus, bet ji man 

nepasakojo.Pradėjom kalbėt, čia mat Macevičių 

giminės, čia va rusvai žalias namas, čia geltonas, 

tai čia jų giminės gyvena. Čia šitų Macevičių 

tėviškė, jie paskui tik išsiskirstė, tai čia tokia 
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senutė dar teta buvo. Ją slaugydavo, atvažiuodavo, 

atveždavo maisto, o jis buvo pirmininku, tas 

Macevičius. Tai irgi pradėjom kalbėt -- jis žinojo, 

kad mes su Macevičiais giminės. “Neklauskit manęs, 

aš negaliu pakartot ir pasakyt, ką aš mačiau.” O 

kur ji nesislėpė, taip ir liko gyva, aš nežinau. 

Darė, ką jie čia darė -- ir viskas vokiečių vardu, 

vokiečių įsakymu, bet jie valią davė -- bet čia 

viskas ėjo dėl turto. Kiek jie prisiplėšė to aukso, 

kiek jie prisiplėšė, ir kas iš to. Ir dabar jie 

ginasi, ir ant to Brazausko pyksta, kam Brazauskas 

atsiprašė. Čia keliais reikia eit, atsiprašyt visai 

Lietuvai. Žinoma, tie, kur negimę buvo, jauni, jie 

nekalti, buvo visai nekaltų žmonių, nekalti, jie 

nekišo nagų. Bet tie, kurie norėjo kraujo pagert, 

jiems pramoga buvo, turto norėjo. Gal politika buvo 

tokia, aš nežinau. Dar paskui tas Kanišauska, 

Kanišauskas -- tie, dalyvavo, labai jauni buvo, 

Urba, Urbiukas, vardo nežinau.35:34 

 

- Tai ką jie darė? 

 

Answer: Jie išbėję. Na, dalyvavo prie žydų, eidavo 

sargybą, su šautuvais, bet jie į Ameriką išbėgę. 

Kanišauskiukas, Urbiukas Amerikoj. Buvo atvažiavę, 

buvo sutikęs Kėdainių daktaras Andrišauskas. Buvo 

atvažiavę į Palangą, buvo sutikę, bet sakė, 
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prasigėręs  visai, ten Amerikoj, jo ir sąžinė 

biškį. Na, va, ką aš jums galiu pasakyti. 

 

- Na, tai tie, kurie atvažiavo, jūs pasakojot, 

matėt? Tai juos… 

 

Answer:  Lietuviai. Ėjo per namus, ir tas 

pusbrolis, kuris pasakojo. Lietuviai, visi 

lietuviai, lietuviškai kalbėjo. Visi lietuviai. Iš 

mokyklos ėjom, mes girdėjom kalbant. Taigi jau 

vokiečio kalba, žydo -- tai tas pusbrolis sakė. 

Jisai nueidavo pas tuos draugus, ten pas Zimkus, 

nes jų pamotė buvo Zimkiukė, tai visi sakydavo, tu 

bijai, durnas, eikš paimk šautuvą, eikš ir tu 

nebijok, reiškia, tu išversi kailį.36:23 

 

Tape 2 

 

Answer:  Taiktai užėjo vokiečiai, jau čia 

susiorganizavo tą visą ukvatnykų, partizanais 

pasidarė. Na, jiems pramoga buvo. Jie atėjo, 

pasiėmė rabiną žydą, jis va čia gyvena, čia kur 

“apylinkė”, didelis pastatas, -- rabiną ir žydą. 

Daktaras buvo Alperavičius ar Moušovičius buvo, 

neprisimenu, -- ir dar vieną, trečią ir varė. Čia 

va kaip atvažiuojant nuo Dotnuvos, už miestelio 

tuoj pat yra dirbamos žemės. Čia buvo toks senas 
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malūnas ir duobės, sudegęs tas malūnas. Tai į tas 

duobes atsivarė, tai jie ten jau kankino, darė ką 

jie norėjo, ir jį nušovė, nušovė tą rabiną ir tą 

kitą. Kad nesumaišyčiau rabino pavardės, Petrauskis 

gal jums pasakys, priminkit.Ir tuos nušovė, o jie 

ten šaudė, tie gąsdino juos, kankino, kad jiems ten 

šovinio trūko ir paleido. Tas parėjo vienas gyvas 

sudaužytas, kruvinas tas žydelis, iš proto išėjęs, 

paryčiais. Tai va ta Rekštienė matė, kas tokie 

parėjo, nes prie pat jiems čia, ant kampo gyveno, 

pro pat jų langus ėjo. 

 

- O jūs nematėt? 

 

Answer: Ne, ne, aš nemačiau, mes ten toliau 

gyvenom, bet toks atvejis buvo… Paskui mama rytą 

pas mus atbėgo, aš čia pas dėdę buvau Krakėse, va 

čia tik keturi namai, tas namas dar tebėra. O, 

Jėzus, kas čia, sako, buvo, kas čia taip klykia. Ji 

pradėjo sakyti, visi kalba... Žinot, gi bijojo 

kalbet, nušovė, nušovė, patyliukais nuvarė, į briką 

įdėjo. O čia žydų kapai atvažiuojant, matėt, nuvežė 

ir užkasė. Ir ša, ir tylėk -- jei tu kalbėsi, ateis 

naktį, tau į kaktą. Jų valia buvo. Tai jie jau 

rankas miklino. Tai kur tie vokiečiai buvo, ar 

vokiečiai liepė jiems taip daryt? 2:18 
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- Tai čia kada jie nužudė tuos pirmus tris žydus? 

 

Answer:  Prieš pat, na, kai užėjo vokiečiai. Ir dar 

jie į getus nesuvaryti buvo, iš namų pasiėmė juos. 

Jie pradėjo savavaliauti jau visi. Visi krakiškiai 

tie, visi tie Stuokiai, Smolskiai, tie Krutuliai, 

visi. O ką, jie žinojo, kad pas žydus auksas yra, 

jiems turto reikėjo.Oi, čia po to, irgi po 

sušaudymo, bet čia tiek tas --jau atkasinėjo juos, 

tai mums pasakojo t as Konkė. Pasamdė čia tokius, 

pradėjo, žinot, kaip ant duobių, kai užkasė juos, 

pylė kalkėm, užkasė, paskui ten vyšnių pasėjo. Bet 

matė tie, katrie užkasinėjo ir ten kiti, kur gyvena 

prie pat, kad -- visiškai, pusę metro. Ogi labai 

turtingų… Dar žydus, kaip pasakojo ir mamai mūsų, 

tėtei. Jie vežėsi ant kaklo ant šniūruko bulką, 

ragaišį, atseit, jie sakė, jų viera, ne viera, bet 

jie, matyt, turėjo aukso susidėję ten. O tie 

žydšaudžiai gal nesusigaudė, gal, po to tie, kurie 

užkasinėjo, matė. 

Tai po to juos po kiek laiko, nežinau už kiek, gal 

už dešimt metų, gal daugiau pradėjo atkasinėti. 

Ateina, ir atkasta, ir atkasa, paskui pradėjo, 

alksniai užaugo labai ant jų. Taigi žinokit, kiek 

metų praėjo. Tai jie pastatė sargybą, kai sargybą 

pastatė, tie sargybiniai darė -- tai Konkės žodžiai 

man sodely:”Oi, Kryliene, sako, mes sudarėm -- kada 
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išmetėm tuos sargus”. Reiškia, jie sargauja, jie 

ten vaikšto, jie nieko nebijo, jie kasa drąsiai, 

jie sargauja. 

 

- Patys sargai kasė? 

 

Answer: - Taip, taip. Tai paskui juos išmetė… Kai 

išmetė, nustojo tuos žydus kasinėt. Tai ar čia 

vokiečiai taip darė?4:08 

 

- Tai ką jau tada gali atkasti iš tų užmuštų 

žmonių? 

 

Answer: - Na, dantų auksinių labai. Aš tokią žinau 

Abramkienę žydelką -- jos jau nugriautas namas, 

nėra, mes vis eidavom bulkos ant bargo. Pažinojom, 

einam, nagi sėdi ant šaligatvio, tai visi dantys 

auksiniai. O dar kitas bulkas (?) turėjo, o katriem 

buvo, kad žiedų nespėjo numaut, o gal turėjokitur 

pasislėpę biškį? Tai tuos dantis išlupinėjo. Ir 

tuos dantis, kur išlupo, nunešė pas siuvėją tokią, 

tai man ta siuvėja pasakojo Radzienė, 

jau ji mirus. Atnešė, sako, dantų man duoda saują 

už siuvimą, ta moteriškė, kurios vyras sargavo. Tai 

sako, tai ką, jau čia aišku. O tas kitas kur 

sargavo, tai ant kampo namą pasistatė, mūrą. 

Tokiais laikais, kada net negalvojo, paskui jau 
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prie rusų pradėjo statytis. Iš pradžių, iš kur 

dabar, iš kur čia kyla? Auksus tuos pardavinėjo 

išvežę, prisirinkę.5:05 

 

- Tai šitie sargavo jau po karo? 

 

Answer:  Po karo, po karo. Čia nei partizanai, nei 

nieko, čia paprasti ūkininkėliai. 

 

- Praturtėjo. 

 

Answer:  Praturtėjo. 

 

- Na, o partizanai praturėjo nuo turtų? 

 

Answer:  O, Jėzus, Marija, pagėrė. Jie kruvinai, 

raudonom akim -- gi ten degtinės stovėjo dėžės 

atvežtos. Jie šaudė ir gėrė, kaip pasakojo. 

Pasakojo, gi 

mūsų ir dėdė buvo, ten visa, visa ta arielka buvo, 

visi. Visi, kur pristatyta, geria, kruvinom akim 

neina, juk čia. Na, kaip tu negėręs eini vištą 

pjaut, o kaip užgeri -- liepia nusirengt, suguldo, 

liepia nusirengt už krūmų, prie duobės neleisdavo. 

Po dešimt partija, va nusirengi, sugulto, tie guli, 

o anuos šaudo, tai paskui liepia pasikelti, eina. 

Ar tu nusisuk, atsisuk, sakė, jiems nesvarbu buvo. 
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O paskui, kada jau… Jėzus, tikrai pasakojo, kaip 

Stuokis, tas Stuokis ėjo. Tie kai nušauna, jie 

sukrenta, kitas nualpsta, gyvas įkrito. Tai 

krantu… O mūsų dėdė labai, mamos brolis, jis labai, 

kariuomenėj tarnavęs. Jisai pripratęs buvo, jisai 

žiūri, eina, sako, taukšt, taukšt iš brauninko, 

pribaigia, pribaigia. Tai kur tie vokiečiai buvo? 

6:22 

 

- Tai kas čia pribaiginėjo taip? 

 

Answer: Na, tie partizanai, va iš tų pačių, iš tų 

pačių visi. Visi gi čia buvo, visi. Tik žinokit, 

kad čia biškį. Kiek sušaudyta, turit tą knygą, 

aš atidaviau aną knygą, ten parašyta, kiek 

sušaudyta tūkstančių, ar 1600, ar 2000 tų... Na, 

taigi juos reikėjo išdabot, kad nepabėgtų. 

 

- 1600. 

 

Answer:  Na, va. Juk nedavė nei į gatvę išeiti, 

nieko, nei šaligatviu vaikščiot. Juos, o ten kai 

suvarė į vienuolyną, dabar sugedęs… sudegęs tas 

namas, 

ten steigiečių buvo namas. Nes čia vienuolynas buvo 

ir laikė na, tokias negeras mergaites, tai jos, ten 

daug labai vietos buvo ir suvarė. Į 
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vieną aukštą moteris jaunas stipresnes, nes jie 

bijojo, kad nesukiltų.Vyrai... Į juos ten 

neprileido, nieko valgyt nedavė. Tai kai pasakojo 

tas vienas, aš čia dabar jį pavedžiau biškį, tai 

sakė taip, kad “ir man davė šautuvą juos dabot, ale 

aš nenorėjau, aš bijojau, tai duodavo… tie žydai 

duoda raštelį, jie gi atskirti buvo, tie jauni, kad 

tėvams nuneštų raštelį, bet parašo žydiškai. Ir 

pasako, kai tu nuneši, tai tau žydas užmokės. Tai 

tas, va čia prieš savaitę aš kalbėjau, kaip Dievą 

myliu, jis man pasakė, sako, padavė man tą raštelį, 

nunešiau pas tokį tai žydą, pasiūlė tik medžiagos 

ant kelnių. “Eik kebinemater”, pasakiau”. Tai jis 

galvojo, kad jam aukso saują duos, kad jis tą 

raštelį -- o jie norėjo susisiekt su šeima, va. Na, 

važiuokit pas Petrauskį, kad jūs rastumėt, jis 

daugiau jums pasakys, jis teisingiau pasakys, 

pavardes... Nes aš tiek pergyvenusi, du sykius 

operuota, turėjau narkozę, man, o dabar apvogė 

praeitą ketvirtadienį. 

 

- Kas buvo? 

 

Answer: Apvogė. Anūkėlis turėjo, čia dukra augino, 

vyras ją paliko, anūkėlis pas mus dvidešimt metų. 

Labai geras berniukas, nei geria, nei rūko, taip 

norėjo sutaupyti. Mes neturtingi, mes neturim iš 
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kur. Tai jis į mokyklą ėjo, aš, nuo aštuntos klasės 

būdavo mama ir duoda, dirba Kėdainiuose, ant 

pietų. Tai jis pietų nevalgė, vaikas nuo aštuntos 

klasės iki dvyliktos. Slėpės tuos pinigus, taupė, 

paskui įstojo į Kėdainių tą proftechninę, 

stipendiją gaudavo, tą taupė. Bet jų, jos ne mūsų, 

mes nenaudojom. Pas dėdę kai buvom, tai dar 

naudojom, su dabar surišom, ??? ???, užsidarėm, 

na, kam jie mums reikalingi. Ar vešitės, jeigu 

vešitės, aš galiu atiduoti. 

 

- Galit atiduoti. 

 

Answer: Ar išimti. 

 

- Ne, tegul būna, paskui. 

 

Answer: - Jie man nereikalingi, nes aš turiu kaip 

karštą kokį geležį, va paimi ir matai akyse, kad 

mes jai padėt niekuo negalėjom. 

 

- Tai kiek jinai išbuvo pas jus ta Merė? 

 

Answer: - Ji buvo porą savaičių, porą savaičių. 

Juos pradėjo jaunesnius surinkt ir varė į 

vienuolyną, jau jie ruošėsi… jau jų buvo sutarta. 

Jie 
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pirmiausia čia, kada valgyt nunešiau, tai čia dar 

buvo… Čia dar buvo, o paskui išrinko stipresnius, 

jaunesnius ir vyrus, ir visus išvarė į vienuolyną 

ir 

uždarė. 9:24 O ten jiems geriau dabot, nes nuo 

antro aukšto, žinot, kad nešoks, geriau apspaudė, o 

čia seniai, kur su vaikais bėgs?. Ką, vaikų 

nepaliksi, seniai, ligoniai visokie, kitus į briką 

metė. Aš tai nemačiau, tik pasakojo, kad žinot, iš 

išgąsčio nepaėjo, už kojų į briką įmetė. Kaip tas 

Konkė sakė, taip gailėjosi to, kur pasikorė,  

Iršoks, rodos, gal Petrauskis jums pasakys. 

Kvailas, kvailas, sako, kam tau, sako, reikėjo 

kartis, reikėjo bėgt kur į mišką, kad ir nevalgęs 

savaitę būčiau. Partizanų tų buvo, būtų susirišęs, 

bet kad aš nežinau, jūs nesupykit, žydas labai 

bailys buvo. Jis kvailas, jis važnyčiojant… Jų 

galvos matematikoj, skaičiuojant, prekyboj tiktai. 

O kad čia, Dieve, kai užėjo, jie žinojo, verkė. Pas 

mus atėjo ir verkė ir visiems sakęs, kad jau kvit!. 

Taigi jam reikėjo tada dingti kur nors. Kam laikė 

juos, dar galėjo biškį kur nors, nieko, turtelį 

dabojo -- tuos balaganus. Prastos čia jos, tokia 

gatvytė buvo, dabar išgriovė, prastos tos gryčios 

buvo. Kur geresnė, tas turėjo garbarnė, va čia už 

miestelio buvo garbarnė. Turėjo parduotuves dideles 

labai, medžiagos geriausios buvo, arbatinės -- 
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kiekvienas turėjo verslą kokį. Tai ??? nebuvo, tai 

arkliais mainė, batus siuvo, ale kokie batai, daug 

batų tų parduotuvių. Ir va duodavo, 

lietuviam duodavo, jie turėjo mašinas, tai žmogelis 

nenusipirks. Kas gi buvo, Lietuva šiaudinė, ubagų 

kraštas. Ką, mes nežinom? Tai žydai mašinas, būdavo 

su volga ta perka. Jie veršelius pirko, grūdus 

supirkdavo. Dar vyrai mūsų stovėdavo pas juos, 

trečiadieniais turgus, superka grūdus, o jie paskui 

gabendavo. Karves supirkdavo, žąsis, čia toks 

Kazlauskis buvo, tai, įsivaizduoji, žąsis į Kauną 

varydavo. Jaučius superka, karves ir varo į Kauną, 

matyt, į traukinį, kur juos išveždavo. Katras 

biednesnis, jis kitu verslu verčiasi. Kaip kas 

galėjo, tas taip. Jie vogt nėjo.11:40  

 

- Kas čia? 

 

Answer: Vyras, vyras. Ar nepakilo nervai? Jau ant 

manęs – kad per ilgai sėdžiu. 

 

- Ponia, dar man pasakykit jūs, tada buvot 

mokykloj, kai atvažiavo tie šaudytojai? 

 

Answer:  Taip, taip, mokykloj buvom, kai atvažiavo. 

 

- Ką jums paaiškino direktorius mokyklos? 
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Answer: - Pasakė, kad “eikit namo dabar tą dieną, o 

paskui mes ant rytojaus vėl į pamokas”. Kaip šaudė 

tą trečiadienį mes buvom, pasakė, “eikit, nes jau 

Šaudys”. Mes girdim, kad kalena, šaudo žydus, ir 

“eikit namo, ir nevaikščiokit niekur, nes gali 

nušauti. Atėjo toks laikas, kad jie turi 

žūti, eikit namo”, o kur mes eisim namo, mes 

pasistiepėm pasižiūrėt. 

 

- Tai jisai sakė gerai, kad tuos žydus šaudo? 

 

Answer: Na, taip sakė, taip: “atėjo toks laikas, 

jie turi žūti, jų tauta turi išnykti”. Jėzus, kaip 

kriokia senis, Jėzus, Marija. Baikim vyrai, varo į 

darbą. Jam su nervais. 12:40 

 

- Tai jums į darbą reikia eiti? 

 

Answer:  Na, dirbt reikia, daržus kast. Parvažiavo 

anūkas, padėti ??? 

 

- Ponia, tai mes jums už tą sugaištą laiką, mes 

sumokėsim. 

 

Answer: - Nereikia man pinigų, nereikia. Ne, ne, aš 

bijau, kad jis nenuprotėtų  visai, tas vyras, senas 
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žmogus, aštuoniasdešimt metų. Prarasti tokią 

sumą pinigų. 

 

- Ponia, dar aš noriu paklausti, va šitie kur žydus 

šaudė, jie eidavo į bažnyčią ar neidavo? 

 

Answer: Nueidavo, kaip neis. 

 

- Eidavo? 

 

Answer:  Ir tas kunigas Blutis! Taigi kunigas buvo, 

vienuolyno kunigas. Išspaviedojo vieną komjaunuolį, 

tas viską pasisakė, toks Vaicekiuks, nuvedė už ten 

ir nušovė. 

 

- O kai žydus šaudė, tas kunigas sakė ką nors? 

 

Answer: Jisai labai dalyvavo. Su Krutuliais labai 

veikė, labai su vienuolėm. Žinot, vienuolyną kai 

pajudino -- tai jis už tas vienuoles labai 

kerštavo, 

jau jie Jėzus, Marija. 

 

- Tai ką jie prie žydų darė? 

 

Technical talk. 
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Answer: Na, tai ką, su partizanais iš vieno. 

Šautuvo gal jis neturėjo, bet iš vieno su 

partizanais ėjo. Su tais atvažiavusiais, su tais 

policininkais, 

viskas paslaptis, viską, jam ne altorius rūpėjo, 

jisai dingo paskui. – Tuoj ateinu, dėdeli! -- 

Važiuokit pas Petrauskį, jis daugiau jums pasakys, 

jis pavardes žino visas. Jam bausiau buvo, jam 

grėsė mirtis, tai jis. Paskui Želaitis tas yra, pas 

Želaitį pabandykit, bet kad jisai, jisai vokiečių 

kilmės, jis 

irgi nesikiš, nesakys nieko.14:45 

 

- O Belevičius? 

 

Answer:  Kas toksai? 

 

- Belevičius. 

 

Answer: - Belevičius ne. Belevičius čia stribuku 

buvo, Belevičius ne… 

 

- O Želaitis kur gyvena? 

 

Answer: Želaitis čia toj gatvėj gyvena, bet sakau, 

jis vokiečių kilmės, jo tėvas vokietis. Jis nesakys 

nieko, neišgausit nieko. 
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- Kodėl Kybartas? Jūs sakėt, kad pats baisiausias 

buvo Kybartas? 

 

Answer:  Labai žiaurus, labai. 

 

- Ką jisai darė? 

 

Answer:  Jėzus, ką jisai darė. Ėjo prievartavo, 

šaudė, tiesiog jisai dieną naktį. Taigi va čia jis 

ir buvo, tas Kybartas, kai šaudė. Stuokis, 

Kybartas, jiems pramoga buvo.  

 

- Jūs matėt kaip kankino žydus, mušė? Jūs savo 

akimis matėt? 

 

Answer:  Ne, nemačiau, tiktai ką pasakodavo. 

Triukšmas naktim, cypimas buvo, ir vaikščiodavo 

žiaurūs. Jėzus, Marija -- mes bėgdavom, sulindę 

kaip žvėriai ir tas žydaukas mušdavo. Jeigu tik 

žydelka pasisuka ant šaligatvio, tai duoda buože 

per nugarą. Na, vyrai, ateis dėdelis dar kartą. 

Važiuokit jūs, kad pačiuptumėt Petrauskį, nes jis 

gali išeiti pas karves arba į daržą.15:57 

 

- Gerai. 

_ 
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